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ϭ. Hørte ŵyŶdigheder og orgaŶisatioŶer ŵv. 
 
Et udkast til lovforslag har i periodeŶ fra deŶ ϵ. juli ϮϬϭϴ til deŶ ϮϬ. august ϮϬϭϴ været seŶdt 
i høriŶg hos følgeŶde ŵyŶdigheder og orgaŶisatioŶer ŵv.:  
 
ϯF, Advokatrådet , AlzheiŵerforeŶiŶgeŶ, AŶsatte TaŶdlægers OrgaŶisatioŶ, Bedre Psykiatri, 
BraŶĐheforeŶiŶgeŶ  for  Private  Hospitaler  og  KliŶikker,  DaŶŵarks  ApotekerforeŶiŶg, 
DaŶŵarks  OptikerforeŶiŶg,  DaŶsk  Erhverv,  DaŶsk  FlygtŶiŶgehjælp,  DaŶsk  HaŶdiĐap 
ForďuŶd, DaŶsk IŶdustri, DaŶsk IT – Råd for IT‐og persoŶdatasikkerhed, DaŶsk Kiropraktor 
ForeŶiŶg,  DaŶsk  Psykiatrisk  Selskaď,  DaŶsk  Psykolog  ForeŶiŶg,  DaŶsk 
PsykoterapeutforeŶiŶg,  DaŶsk  Selskaď  for  AlŵeŶ  MediĐiŶ,  DaŶsk  Selskaď  for 
PatieŶtsikkerhed,  DaŶsk  Selskaď  for  KliŶisk  Farŵakologi,  DaŶsk  Selskaď  for  RetsŵediĐiŶ, 
DaŶsk  SoĐialrådgiverforeŶiŶg,  DaŶsk  StaŶdard,  DaŶsk  Sygeplejeråd,  DaŶsk 
TaŶdplejerforeŶiŶg,  DaŶske  BaŶdagister,  DaŶske  BioaŶalytikere,  DaŶske  DeŶtal 
Laďoratorier,  DaŶske  Fodterapeuter,  DaŶske  Fysioterapeuter,  DaŶske 
HaŶdiĐaporgaŶisatioŶer, DaŶske PatieŶter, DaŶske ProfessioŶshøjskoler, DaŶske RegioŶer, 
DaŶske SeŶiorer, DaŶske Ældreråd, DatatilsyŶet, De OffeŶtlige TaŶdlæger, DeŶ NatioŶale 
TolkeŵyŶdighed,  Det  CeŶtrale  HaŶdiĐapråd,  Det  Etiske  Råd,  DiaďetesforeŶiŶgeŶ, 
ErgoterapeutforeŶiŶgeŶ,  FarŵakoŶoŵforeŶiŶgeŶ,  FOA,  Forďrugerrådet,  ForeŶiŶgeŶ  af 
KliŶiske Diætister, ForeŶiŶgeŶ af KoŵŵuŶale SoĐial‐, SuŶdheds‐ og ArďejdsŵarkedsĐhefer i 
DaŶŵark,  ForeŶiŶgeŶ  af  SpeĐiallæger,  ForsikriŶg  &  PeŶsioŶ,  FærøerŶes  LaŶdsstyre, 
GigtforeŶiŶgeŶ,  HjerŶesageŶ,  HjerteforeŶiŶgeŶ,  HøreforeŶiŶgeŶ,  IŶstitut  for 
MeŶŶeskerettigheder, JordeŵoderforeŶiŶgeŶ, KL, Kost‐ og ErŶæriŶgsforďuŶdet, KræfteŶs 
Bekæŵpelse, LaŶdsforeŶiŶgeŶ af KliŶiske TaŶdtekŶikere, LaŶdsforeŶiŶgeŶ af ŶuværeŶde og 
tidligere  psykiatriďrugere  ;LAPͿ,  LaŶdsforeŶiŶgeŶ  LEV,  LaŶdsforeŶiŶgeŶ  ŵod 
spiseforstyrrelser  og  selvskade  ;LMSͿ,  LaŶdsforeŶiŶgeŶ  SIND,  LægeforeŶiŶgeŶ, 
Naalakkersuisut  ;GrøŶlaŶds  SelvstyreͿ,  OrgaŶisatioŶeŶ  af  LægevideŶskaďelige  Selskaďer, 
PatieŶtforeŶiŶgeŶ,  PatieŶtforeŶiŶgeŶ  i  DaŶŵark,  PraktisereŶde  Lægers  OrgaŶisatioŶ, 
PraktisereŶde  TaŶdlægers  OrgaŶisatioŶ,  PsykologŶævŶet,  Radiograf  Rådet,  RegioŶerŶes 
LøŶŶiŶgs‐  og  TakstŶævŶ,  RegioŶ  HovedstadeŶ,  RegioŶ  SjællaŶd,  RegioŶ  SyddaŶŵark, 
RegioŶ  MidtjyllaŶd,  RegioŶ  NordjyllaŶd,  Retspolitisk  ForeŶiŶg,  RigsoŵďudsŵaŶdeŶ  på 
FærøerŶe,  RigsoŵďudsŵaŶdeŶ  på  GrøŶlaŶd,  Rigspolitiet,  Røde  Kors,  Rådet  for  Digital 
Sikkerhed,  Rådet  for  SoĐialt  Udsatte,  SĐleroseforeŶiŶgeŶ,  SjældŶe  DiagŶoser, 
SoĐialpædagogerŶes  LaŶdsforďuŶd,  TaŶdlægeforeŶiŶgeŶ,  TaŶdlægeforeŶiŶgeŶs 
TaŶdskadeerstatŶiŶg,  TraŶslatørforeŶiŶgeŶ,  UdvikliŶgshæŵŵedes  LaŶdsforďuŶd,  YŶgre 
Læger, ÆldreForuŵ og ÆldresageŶ. 
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SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har ŵodtaget svar fra: 
 
AdvokatsaŵfuŶdet, AŶsatte TaŶdlægers OrgaŶisatioŶ, DaŶŵarks ApotekerforeŶiŶg, DaŶsk 
Erhverv, DaŶsk FlygtŶiŶgehjælp, DaŶsk PsykologforeŶiŶg, DaŶsk Selskaď for AlŵeŶ MediĐiŶ, 
DaŶsk  Sygeplejeråd,  DaŶske  Fysioterapeuter,  DaŶske  ProfessioŶshøjskoler,  DaŶske 
RegioŶer,  DaŶske Ældreråd,  DatatilsyŶet,  FarŵakoŶoŵforeŶiŶgeŶ,  FOA,  Forďrugerrådet, 
ForďuŶdet KoŵŵuŶikatioŶ og Sprog, FærøerŶes LaŶdsstyre, IŶdvaŶdrerŵediĐiŶsk KliŶik på 
OdeŶse  UŶiversitetshospital,  IŶstitut  for  MeŶŶeskerettigheder,  KL,  KoŶkurreŶĐe‐  og 
ForďrugerstyrelseŶ,  KræfteŶs  Bekæŵpelse,  LægeforeŶiŶgeŶ,  NeŵCoŶŶeĐt  Aps, 
TolkeďureauerŶes BraŶĐheforeŶiŶg, TraŶslatørforeŶiŶgeŶ og ÆldresageŶ. 
 
NedeŶfor er geŶgivet de væseŶtligste puŶkter i de ŵodtagŶe høriŶgssvar. 
 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets koŵŵeŶtarer til høriŶgssvareŶe er aŶført i kursiv.  
 
BeŵærkŶiŶger af geŶerel politisk karakter saŵt forslag og ďeŵærkŶiŶger, der ikke vedrører 
lovforslaget,  iŶdgår  ikke  i  høriŶgsoversigteŶ.  SuŶdheds‐  og  ÆldreŵiŶisteriet  kaŶ  for  eŶ 
fuldstæŶdig geŶŶeŵgaŶg af saŵtlige syŶspuŶkter heŶvise til høriŶgssvareŶe, soŵ er seŶdt 
til FolketiŶgets SuŶdhedsudvalg.  
 
Ϯ. HøriŶgssvareŶe 
 
DaŶske Fysioterapeuter, FarŵakoŶoŵforeŶiŶgeŶ, FOA og ÆldresageŶ har oplyst  ikke at 
have ďeŵærkŶiŶger til lovforslaget. 
 
Forďrugerrådet  har  af  ressourĐeŵæssige  årsager  ikke  ŵulighed  for  at  forholde  sig  til 
lovforslaget og vil således ikke taget til iŶdtægt for at støtte forslaget eller for at gøre det 
ŵodsatte. 
 
FærøerŶes  LaŶdsstyre  er  eŶige  i,  at  eŶ  ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg  for  freŵŵedsprogstolke på 
suŶdhedsoŵrådet er et overtaget sagsoŵråde, og at loveŶ derfor ikke skal sættes i kraft for 
FærøerŶe.   
 
Ϯ.ϭ. GeŶerelle ďeŵærkŶiŶger 
 
AdvokatsaŵfuŶdet ďeŵærker, at det er positivt, at der etaďleres eŶ ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg 
for freŵŵedsprogstolke på suŶdhedsoŵrådet. 
 
AŶsatte TaŶdlægers OrgaŶisatioŶ ser det soŵ eŶ fordel, at der er eŶ kvalitetssikriŶg af de 
tolke,  der  aŶveŶdes.  AŶsatte  TaŶdlægers  OrgaŶisatioŶ  foreslår,  at  der  i  lovforslaget 
iŶdarďejdes eŶ forpligtelse for SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet til at evaluere ordŶiŶgeŶ og 
deŶs effekt efter eŶ kortere årrække. 
 
DaŶŵarks  ApotekerforeŶiŶg  støtter  eŶ  ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg,  da  dette  kaŶ  sikre 
eŶsartethed og høj kvalitet på suŶdhedsoŵrådet. 
 
DaŶsk Erhverv fiŶder det overordŶet positivt, at der ŵed lovforslaget sættes politisk fokus 
på  ĐertifiĐeriŶg af  freŵŵedsprogstolke  i DaŶŵark. DaŶsk Erhverv  fiŶder dog, at der ďør 
udvikles eŶ ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg, der gælder tolke på tværs af offeŶtlige oŵråder, hvorfor 
det aŶďefales, at der tages iŶitiativ til eŶ tværfaglig og tværŵiŶisteriel ĐertifiĐeriŶg af tolke. 
 
DaŶsk  FlygtŶiŶgehjælp  fiŶder  det  positivt,  at  der  etaďleres  eŶ  ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg  for 
freŵŵedsprogstolke i suŶdhedsvæseŶet. DaŶsk FlygtŶiŶgehjælp fiŶder dog, at 
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ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶgeŶ, heruŶder eveŶtuel uddaŶŶelse for at kuŶŶe ďlive ĐertifiĐeret, skal 
været et gratis tilďud til freŵŵedsprogstolkeŶe. 
 
DaŶsk PsykologforeŶiŶg hilser iŶitiativet til forďedriŶg og kvalitetssikriŶg på tolkeoŵrådet 
velkoŵŵeŶt  og  ďakker  op  oŵ  iŶteŶtioŶerŶe  i  forhold  til  at  sikre  tolkeŶs  særlige 
suŶdhedsspeĐifikke videŶ, Ŷår deŶŶe tolker på suŶdhedsoŵrådet. 
 
DaŶsk Selskaď for AlŵeŶ MediĐiŶ ser ŵed stor tilfredshed på, at der iværksættes iŶitiativer, 
soŵ kaŶ sikre, at koŵŵuŶikatioŶeŶ ŵed freŵŵedsproglige patieŶter sker på et så optiŵalt 
gruŶdlag soŵ ŵuligt. DaŶsk Selskaď for AlŵeŶ MediĐiŶ ďeŵærker, at der  ikke  foreligger 
ďetragtŶiŶger  oŵ,  hvilkeŶ  koŶsekveŶs  geďyrfiŶaŶsieriŶgeŶ  vil  have  for  ďl.a.  aŶtallet  af 
ĐertifiĐerede tolke.  
 
DaŶsk  Sygeplejeråd  fiŶder  det  afgøreŶde,  at  der  koŵŵer  eŶ  ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg  på 
oŵrådet,  da  det  er  vigtigt,  at  tolkŶiŶg  lever  op  til  høje  faglige  staŶdarder  af  heŶsyŶ  til 
patieŶtsikkerhedeŶ. 
 
DaŶske ProfessioŶshøjskoler er positive over for etaďleriŶgeŶ af eŶ ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg 
for freŵŵedsprogstolke på suŶdhedsoŵrådet, ŵeŶ fiŶder det ærgerligt, at ordŶiŶgeŶ kuŶ 
koŵŵer til at dække suŶdhedsoŵrådet og opfordrer til, at ordŶiŶgeŶ udďredes til aŶdre 
oŵråder. DaŶske ProfessioŶshøjskoler fiŶder ikke, at det skal være ŵuligt at kuŶŶe udďyde 
ďåde  forďeredeŶde  kurser  og  uddaŶŶelse.  DaŶske  ProfessioŶshøjskoler  opfordrer 
eŶdvidere til, at der overvejes eŶ fælles prisŵodel for alle udďydere ŵed fastsættelse af eŶ 
fast pris, heruŶder at det afdækkes, oŵ der er ďehov for differeŶtieret pris afhæŶgig af, 
hvor udďredt det pågældeŶde freŵŵedsprog er. 
 
DaŶske  RegioŶer  fiŶder  det  positivt,  at  der  iŶdføres  eŶ  ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg  for 
freŵŵedsprogstolke og ďeŵærker, at der  i  lovforslaget er  lagt op  til eŶ heŶsigtsŵæssig 
fleksiďilitet  i  forhold  til  regioŶerŶes ŵulighed  for  at  ďeŶytte  ĐertifiĐerede  tolke.  DaŶske 
RegioŶer vurderer, at der på sigt er poteŶtiale for at udvide ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶgeŶ på tværs 
af  aŶdre  offeŶtlige  oŵråder.  DaŶske  RegioŶer  foreslår,  at  der  fastsættes  et  loft  for  det 
ŵaksiŵale geďyr, eŶ ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶ ŵå opkræve. DaŶske RegioŶer foreslår, at der 
oprettes  et  register  ŵed  offeŶtlig  adgaŶg  over  ĐertifiĐerede  tolke,  så  det  er  ŵuligt  for 
ďestillere af tolkeydelser at koŶtrollere, hvorvidt tolkeŶ er ĐertifiĐeret.  
 
DaŶske  Ældreråd  ďifalder,  at  der  iŶdføres  eŶ  ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg  for  tolke  på 
suŶdhedsoŵrådet soŵ et koŶtrol‐ og kvalitetsløft.  
 
DatatilsyŶet har Ŷoteret sig, at de eŶkelte ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶer efter  loveŶ vil skulle 
foretage ďehaŶdliŶg af persoŶoplysŶiŶger oŵ deŶ eŶkelte  freŵŵedsprogstolk, at deŶŶe 
ďehaŶdliŶg ikke er Ŷærŵere reguleret i lovforslaget, og at SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet 
forudsætter,  at  iŶstitutioŶerŶe  overholder  reglerŶe  i  dataďeskyttelsesforordŶiŶgeŶ  og 
dataďeskyttelsesloveŶ ved ďehaŶdliŶg af persoŶoplysŶiŶger. 
 
ForďuŶdet  KoŵŵuŶikatioŶ  og  Sprog  hilser  det  velkoŵŵeŶt,  at  der  iŶtroduĐeres  eŶ 
offeŶtligt uŶderstøttet ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg for freŵŵedsprogstole på suŶdhedsoŵrådet, 
ŵeŶ  fiŶder,  at  det  i  lovforslaget  freŵstår  soŵ  oŵ,  at  de  koŵŵeŶde  ĐertifiĐerede 
freŵŵedsprogstolke  er  ďedre  kvalifiĐerede  eŶd  de  akadeŵisk  udaŶŶede  tolke  til  at 
varetage tolkeopgaver  i  suŶdhedssektoreŶ, hvilket  ikke er  tilfældet. ForďuŶdet efterlyser 
eŶdvidere et ďud på, hvordaŶ ordŶiŶgeŶ kaŶ udďygges til at oŵfatte flest ŵulige sprog og 
aŶďefaler, at der fiŶdes eŶ ďedre ďetegŶelse for de oŵhaŶdlede tolke. 
 



 

Side 4 

IŶdvaŶdrerŵediĐiŶsk  KliŶik  på  OdeŶse  UŶiversitetshospital  ďeŵærker,  at  loveŶ  ďærer 
præg af, at deŶ relevaŶte fagkuŶdskaď og videŶ, heruŶder fra IŶdvaŶdrerŵediĐiŶsk KliŶik 
på OdeŶse UŶiversitetshospital,  ikke har været  iŶddraget,  ligesoŵ loveŶ er ureflekteret  i 
forhold  til  hverdageŶ  på  et  sygehus.  KliŶikkeŶ  ďeŵærker  eŶdvidere,  at  tolkŶiŶg  i 
suŶdhedsvæseŶet  er  det  ŵiŶdst  attraktive  tolkeoŵråde  på  gruŶd  af  ďl.a.  de  dårlige 
arďejdsďetiŶgelser  og  deŶ  riŶge  løŶ,  og  at  det  ikke  realistisk  kaŶ  forveŶtes,  at 
suŶdhedsvæseŶet  skal  veŶte  på,  at  der  ad  Ŷaturlig  vej  oŵ  ϮϬ‐ϯϬ  år  koŵŵer  så ŵaŶge 
højtuddaŶŶede tolke, at de vil tage de lavt ďetalte joďs. KliŶikkeŶ ďeŵærker herudover, at 
hvis  ŵaŶ  reelt  vil  løse  tolkeoŵrådets  ŵaŶge  udfordriŶger,  så  ďør  der  ske  eŶ  saŵtidig 
styrkelse af lægers tværkulturelle og koŵŵuŶikative koŵpeteŶĐer. 
 
IŶstitut for MeŶŶeskerettigheder fiŶder det positivt, at regeriŶgeŶ øŶsker at sikre eŶ højere 
og  ŵere  eŶsartet  kvalitet  i  tolkŶiŶgeŶ  på  suŶdhedsoŵrådet  ŵed  oprettelseŶ  af  eŶ 
ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg.  IŶstituttet  ďeŵærker  eŶdvidere,  at  der  ikke  fiŶdes  eŶ  geŶerel 
ŵeŶŶeskeretlig ďeskyttelse af adgaŶgeŶ til at ŵodtage tolkeydelser i ŵødet ŵed offeŶtlige 
ŵyŶdigheder,  ŵeŶ  at  tolkeydelser  iŵidlertid  kaŶ  være  afgøreŶde  for,  at  det  eŶkelte 
ŵeŶŶeske kaŶ få opfyldt siŶe ŵeŶŶeskerettigheder. 
 
KoŶkurreŶĐe‐ og ForďrugerstyrelseŶ ďeŵærker soŵ uafhæŶgig koŶkurreŶĐeŵyŶdighed, at 
styrelseŶ  ikke  på  det  foreliggeŶde  gruŶdlag  har  ďeŵærkŶiŶger  til  høriŶgeŶ,  ŵeŶ  at 
ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶger  geŶerelt  kaŶ  iŶdeholde  ďåde  koŶkurreŶĐefreŵŵeŶde  og 
koŶkurreŶĐeďegræŶseŶde eleŵeŶter. 
 
LægeforeŶiŶgeŶ  ser  positivt  på  iŶteŶtioŶeŶ  oŵ  at  højŶe  kvaliteteŶ  af 
freŵŵedsprogstolkŶiŶgeŶ  iŶdeŶ  for  suŶdhedsvæseŶet, ŵeŶ  savŶer  eŶ ďeskrivelse  af  og 
overvejelser oŵ, hveŵ der skal ĐertifiĐere, hvordaŶ eŶ ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg skal se ud, og 
hvordaŶ ŵaŶ vil sikre fagpersoŶer ŵed de rette koŵpeteŶĐer til at uŶdervise, eksaŵiŶere 
og udvikle tolkeŶe.  
 
NeŵCoŶŶeĐt Aps  ser  det  soŵ eŶ  ŶødveŶdighed,  at  der  er  eŶ  staŶdardiseriŶg  iŶdeŶ  for 
kvalitet og eŶsartet ĐertifiĐeriŶg og ďeŵærker, at det er vigtigt, at tolkeuddaŶŶelseŶ er faĐe 
to faĐe for at sikre, at der ikke er sŶyd i forhold til testtager. NeŵCoŶŶeĐt Aps ďeŵærker 
eŶdvidere,  at  der  på  gruŶd  af  æŶdriŶger  og  udvikliŶgshastigheder  på  oŵråderŶe  hvert 
aŶdet år ďør være eŶ forŶyelse af godkeŶdelse soŵ ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶ,  ligesoŵ det 
ďeŵærkes, at der skal fastsættes et realistisk geďyr, så alle har lige ŵulighed for at erhverve 
eŶ ĐertifiĐeriŶg. 
 
TraŶslatørforeŶiŶgeŶ  fiŶder  det  soŵ  udgaŶgspuŶkt  positivt,  at  der  oprettes  eŶ 
ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg  iŶdeŶ  for  suŶdhedsvæseŶet,  ŵeŶ  savŶer  opŵærksoŵhed  på,  at 
tolkŶiŶg  er  eŶ  professioŶ ŵed  faglig  stolthed.  ForeŶiŶgeŶ  fiŶder  eŶdvidere  lovforslaget 
uaŵďitiøst  og  ďeŵærker,  at  tilskyŶdelseŶ  til  at  dygtiggøre  sig  og  få  eŶ  faglighed  og 
professioŶalisŵe iŶd i tolkekorpset er ikke‐eksistereŶde. 
 
For så vidt aŶgår det aŶførte oŵ udďredŶiŶg af ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶgeŶ til aŶdre dele af deŶ 
offeŶtlige sektor ďeŵærkes det, at det freŵgår af Aftale oŵ fiŶaŶsloveŶ for ϮϬϭϴ ŵelleŵ 
regeriŶgeŶ og DaŶsk Folkeparti, at ŵulighederŶe for at udďrede ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶgeŶ til 
aŶdre oŵråder i deŶ offeŶtlige sektor vil ďlive overvejet.  
 
For  så  vidt  aŶgår  det  aŶførte  oŵ  udďredŶiŶg  af  ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶgeŶ  til  forskellige 
freŵŵedsprog  ďeŵærkes  det,  at  det  –  soŵ  det  freŵgår  af  pkt.  Ϯ.Ϯ  i  lovforslagets 
alŵiŶdelige  ďeŵærkŶiŶger  –  er  SuŶdheds‐  og  ÆldreŵiŶisteriets  opfattelse,  at  det  ďør 
drøftes ŵelleŵ  regioŶerŶe  og  de  ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶer,  der  godkeŶdes  til  at  forestå 
ĐertifiĐeriŶg efter loveŶ, hvilke sprog der skal udďydes ĐertifiĐeriŶg i, således at 
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regioŶerŶes  ďehov  for  tolkŶiŶg  i  forskellige  sprog  afsteŵŵes ŵed  de  eŶkelte  godkeŶdte 
ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶers praktiske og økoŶoŵiske ŵuligheder for at udďyde ĐertifiĐeriŶg i 
de pågældeŶde sprog.  
 
Oŵ det aŶførte vedrøreŶde ďetaliŶg for at ďlive ĐertifiĐeret ďeŵærkes det, at lovforslaget 
opstiller  raŵŵerŶe  for  og  skaďer  eŶ ŵulighed  for,  at  freŵŵedsprogstolke  kaŶ  opŶå  eŶ 
ĐertifiĐeriŶg  soŵ  freŵŵedsprogstolk  på  suŶdhedsoŵrådet.  Det  er  iŵidlertid  saŵtidig 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets opfattelse, at de tolke, der øŶsker at ďlive ĐertifiĐeret, selv 
skal  ďetale  herfor.  Det  ďeŵærkes  i  deŶ  forďiŶdelse  –  soŵ  det  freŵgår  af  pkt.  Ϯ.ϯ.Ϯ  i 
lovforslagets alŵiŶdelige ďeŵærkŶiŶger – at størrelseŶ af det ďeløď, eŶ freŵŵedsprogstolk 
skal ďetale  for eŶ  ĐertifiĐeriŶg,  fastsættes af deŶ eŶkelte  ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶ, hvorfor 
ďeløďet vil kuŶŶe variere fra iŶstitutioŶ til iŶstitutioŶ afhæŶgig af udďud og efterspørgsel.  
 
I  forhold  til  forslaget  oŵ  at  iŶdføre  eŶ  lovďesteŵt  forpligtelse  for  SuŶdheds‐  og 
ÆldreŵiŶisteriet  til  at  evaluere  ordŶiŶgeŶ  og  deŶs  effekt  efter  eŶ  kortere  årrække, 
ďeŵærkes  det,  at  SuŶdheds  og  ÆldreŵiŶisteriet  i  forďiŶdelse  ŵed  godkeŶdelse  og 
forlæŶgelse af eŶ godkeŶdelse  soŵ ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶ efter  lovforslagets § ϭ  saŵt  i 
forďiŶdelse ŵed tilsyŶ efter lovforslagets § ϳ og ďehaŶdliŶgeŶ af klager efter lovforslagets § 
ϴ  løďeŶde  vil  få  et  iŶdďlik  i,  hvordaŶ  ordŶiŶgeŶ  fuŶgerer.  MiŶisteriet  vil  således  følge 
ordŶiŶgeŶ tæt. 
 
Ϯ.Ϯ. Krav oŵ aŶveŶdelse af ĐertifiĐerede freŵŵedsprogstolke 
 
DaŶsk Erhverv fiŶder, at det ďør være oďligatorisk for regioŶerŶe at iŶdgå koŶtrakter ŵed 
tolkeďureauer, der leverer ĐertifiĐerede tolke, såfreŵt der fiŶdes ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶger for 
det pågældeŶde sprogoŵråde. 
 
DaŶsk FlygtŶiŶgehjælp  fiŶder, at der skal stilles krav oŵ, at  regioŶer soŵ udgaŶgspuŶkt 
udelukkeŶde skal aŶveŶde ĐertifiĐerede freŵŵedsprogstolke, hvis lovforslaget i praksis skal 
løfte kvaliteteŶ og sikre eŶ eŶsartet og høj kvalitet i suŶdhedsvæseŶet freŵadrettet. 
 
DaŶsk  Selskaď  for  AlŵeŶ MediĐiŶ  fiŶder  det  ďekyŵreŶde,  at  der  er  tale  oŵ  eŶ  frivillig 
ordŶiŶg for regioŶerŶe, idet regioŶerŶe allerede har deŵoŶstreret, at de ikke er i staŶd til 
at håŶdtere udfordriŶgerŶe ŵed ďl.a. at sikre kvaliteteŶ, og aŶďefaler, at ordŶiŶgeŶ ďliver 
oďligatorisk for regioŶerŶe. 
 
DaŶsk  Sygeplejeråd  ďeŵærker,  at  patieŶter  i  alle  regioŶer  ďør  tilďydes  tolkeďistaŶd  af 
saŵŵe høje kvalitet, uaŶset hvor de ďliver ďehaŶdlet, hvorfor dette ďør være et krav.  
 
DaŶske  ProfessioŶshøjskoler  opfordrer  til,  at  det  ikke  skal  være  eŶ  frivillig  ordŶiŶg  for 
regioŶerŶe, da det ďl.a. kaŶ ďetyde eŶ skævvridŶiŶg på tolkeoŵrådet. 
 
ForďuŶdet  KoŵŵuŶikatioŶ  og  Sprog  ďeklager,  at  der  ikke  iŶtroduĐeres  et  krav  oŵ,  at 
offeŶtlige  iŶstitutioŶer,  hospitaler,  praktisereŶde  læger  ŵv.  er  forpligtet  til  at  aŶveŶde 
ĐertifiĐerede tolke, akadeŵisk uddaŶŶede tolke eller tolke ŵed eŶ dokuŵeŶterďar relevaŶt 
erhvervserfariŶg, hvis sådaŶŶe tolke er til rådighed, og ďeŵærker, at loveŶs forŵål i højere 
grad ville kuŶŶe Ŷås ŵed eŶ forpligtelse til at aŶveŶde uddaŶŶede og ĐertifiĐerede tolke. 
 
IŶdvaŶdrerŵediĐiŶsk  KliŶik  på  OdeŶse  UŶiversitetshospital  fiŶder  det  ďekyŵreŶde,  at 
regioŶerŶe selv ŵå ďesteŵŵe, oŵ de vil ďruge ĐertifiĐerede tolke, da forŵålet ŵed loveŶ 
så er vaŶskelig at realisere. 
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IŶstitut  for  MeŶŶeskerettigheder  aŶďefaler,  at  regioŶerŶe  forpligtes  til  at  ďeŶytte 
ĐertifiĐerede tolke, idet eŶ højere og ŵere eŶsartet kvalitet i tolkŶiŶgeŶ herved ďedst sikres. 
 
KL  ďeŵærker,  at  koŵŵuŶerŶe  er  afhæŶgige  af  et  fleksiďelt  udďud  af  tolkeydelser,  Ŷår 
ekseŵpelvis æŶdrede flygtŶiŶgeŵøŶstre giver uforudsete ďehov for tolkŶiŶg på Ŷye sprog, 
hvorfor KL ser positivt på, at der lægges op til eŶ frivillig ordŶiŶg, således at aftagerŶe af 
tolkeydelserŶe selv kaŶ vurdere, oŵ der er ďehov for at aŶveŶde ĐertifiĐerede tolke. 
 
LægeforeŶiŶgeŶ ďeŵærker, at frivillig ďrug af ĐertifiĐerede tolke skaďer ueŶsartet tolkŶiŶg, 
og at det ikke er heŶsigtsŵæssigt eller praktisk ŵuligt, at regioŶeŶ skal kuŶŶe lave koŶkrete 
kvalifiĐerede vurderiŶger af tolkeŶs kvalifikatioŶer. ForeŶiŶgeŶ ďeŵærker eŶdvidere, at Ŷår 
de  ŶødveŶdige  krav  til  ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶgeŶ  er  sikret,  ďør  det  være  oďligatorisk  at 
aŶveŶde ĐertifiĐerede tolke, således at  forŵålet ŵed eŶsartet høj kvalitet  i  tolkeydelseŶ 
opŶås. 
 
TolkeďureauerŶes BraŶĐheforeŶiŶg forudser, at regioŶale iŶdkøďere fortsat vil prioritere 
at iŶdkøďe tolke fra de leveraŶdører, soŵ prisduŵper i højeste grad, hvilket ďl.a. vil afholde 
tolke  fra  at  lade  sig  ĐertifiĐere.  ForeŶiŶgeŶ  aŶďefaler  derfor,  at  suŶdhedssektoreŶ  IͿ 
pålægges  aleŶe  at  aŶveŶde  ĐertifiĐerede  tolke,  eller  IIͿ  at  ďrugere  og  leveraŶdører  af 
tolkŶiŶg pålægges at afsætte et fast ďeløď til hver tolkŶiŶg til eŶ pulje eller foŶd, der skal 
fiŶaŶsiere ĐertifiĐeriŶgeŶ af tolkekorpset. 
 
TraŶslatørforeŶiŶgeŶ ďeŵærker, at frivillig ďrug af ĐertifiĐerede tolke for regioŶerŶe giver 
aŶledŶiŶg  til  stærkt  at  ďetvivle,  at  poteŶtielle  tolke  vil  iŶvestere  ressourĐer  i  at  ďlive 
ĐertifiĐeret,  idet ĐertifiĐeriŶgeŶ hverkeŶ  iŶdeďærer ďedre ďeskæftigelsesŵuligheder eller 
eŶ poteŶtielt højere tiŵeďetaliŶg. 
 
Soŵ det freŵgår af pkt. Ϯ.Ϯ i lovforslagets alŵiŶdelige ďeŵærkŶiŶger, er det SuŶdheds‐ og 
ÆldreŵiŶisteriets opfattelse, at deŶ foreslåede ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg vil aŶspore eŶ række 
tolke til at dygtiggøre sig ŵed heŶďlik på at opŶå eŶ ĐertifiĐeriŶg. Der skaďes ŵed ordŶiŶgeŶ 
eŶdvidere  eŶ  ŵulighed  for,  at  regioŶerŶe  kaŶ  ďeŶytte  sig  af  tolke,  der  ďesidder 
dokuŵeŶterede sproglige kvalifikatioŶer af et vist Ŷiveau og koŵpeteŶĐer i toketekŶik og –
etik saŵt har et gruŶdlæggeŶde keŶdskaď til suŶdhedsvæseŶets orgaŶiseriŶg og terŵer.  
 
Soŵ det  eŶdvidere  freŵgår  af  pkt.  Ϯ.Ϯ  i  lovforslagets  alŵiŶdelige  ďeŵærkŶiŶger,  er  det 
SuŶdheds‐  og ÆldreŵiŶisteriets  opfattelse,  at  der  skal  være  tale  oŵ  eŶ  frivillig  ordŶiŶg, 
således at regioŶerŶe, der hver dag ďeŶytter tolke på suŶdhedsoŵrådet, selv kaŶ vurdere, 
oŵ der er ďehov for at aŶveŶde eŶ ĐertifiĐeret tolk. 
 
Det ďeŵærkes  i deŶ forďiŶdelse, at det efter gældeŶde ret er de eŶkelte regioŶer, der er 
aŶsvarlige  for  at  sikre  raŵŵerŶe  for,  at  regioŶeŶs  læger  har  adgaŶg  til  at  ďestille 
tilstrækkelig og kvalifiĐeret tolkeďistaŶd.  
 
Soŵ det  ligeledes er aŶført uŶder pkt. Ϯ.ϭ  i  lovforslagets alŵiŶdelige ďeŵærkŶiŶger, har 
regioŶerŶe i forďiŶdelse ŵed regioŶerŶes udďud oŵ iŶdkøď af tolkeydelser fastsat eŶ række 
geŶerelle  koŶkurreŶĐe‐  og  ŵiŶdstekrav  til  tolkeŶes  kvalifikatioŶer  og  koŵpeteŶĐer.  I 
regioŶerŶes fællesudďud var fastsat Ϯϱ ŵiŶdstekrav saŵt yderligere ϵ koŶkurreŶĐekrav.  
 
RegioŶerŶe  har  ďl.a.  stillet  krav  oŵ,  at  tolkeŶ  skal  ďeherske  daŶsk  og  det  pågældeŶde 
freŵŵedsprog svareŶde til ŵiŶdst gyŵŶasialt Ŷiveau, og at tolkeŶ er kvalifiĐeret til at tolke 
iŶdeŶ  for  deŶ  ŵediĐiŶske  og  lægefaglige  terŵiŶologi.  TolkeŶ  skal  også  have  iŶdďlik  i 
suŶdhedsvæseŶets opďygŶiŶg og fuŶktioŶ. Der er eŶdvidere ďl.a. stillet krav oŵ, at tolkeŶ 
har videŶ oŵ og er fortrolig ŵed siŶ professioŶelle rolle og fuŶktioŶ soŵ tolk og  lever 
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op til alŵiŶdelige staŶdarder for professioŶel optrædeŶ ved tolkŶiŶg, såsoŵ tavshedspligt, 
etik  i  relatioŶ  til  tolkeďistaŶd,  tolketekŶik,  diskret  optrædeŶ,  god  situatioŶsforŶeŵŵelse 
saŵt Ŷeutral tolkŶiŶg ŵed heŶsyŶ til køŶ, politik, religioŶ, raĐe, seksualitet, haŶdiĐap ŵv.  
 
Det  er  på  deŶ  ďaggruŶd  SuŶdheds‐  og  ÆldreŵiŶisteriets  opfattelse,  at  regioŶerŶe  soŵ 
aŶsvarlige for at aŶvise tolkeďistaŶd af god kvalitet til patieŶter, der har ďrug for det, selv 
kaŶ og ďør foretage eŶ vurderiŶg af, oŵ der er ďehov for at ďeŶytte eŶ ĐertifiĐeret tolk.  
 
Ϯ.ϯ. UddaŶŶelse 
 
AdvokatsaŵfuŶdet ďeŵærker, at det vil være heŶsigtsŵæssigt, hvis der ŵed heŶďlik på at 
uŶderstøtte og udvikle tolkeŶes færdigheder også tilvejeďriŶges ŵuligheder for uddaŶŶelse 
på oŵrådet. Efter AdvokatsaŵfuŶdets oplysŶiŶger er der, ďortset fra et eŶkelt privat tiltag, 
iŶgeŶ reelle uddaŶŶelsesŵuligheder, hvorfor det i praksis vil være ”learŶiŶg ďy doiŶg”. 
 
DaŶske RegioŶer  ďeŵærker,  at det ďør overvejes, oŵ ordŶiŶgeŶ ďør uŶderstøttes af et 
kvalifiĐeret uddaŶŶelsestilďud, idet det ŵå aŶtages, at Ŷogle freŵŵedsprogstolke har ďrug 
for et kursus eller eŶ uddaŶŶelse, før de kaŶ ďestå eksaŵeŶ. 
 
IŶdvaŶdrerŵediĐiŶsk KliŶik på OdeŶse UŶiversitetshospital ďeŵærker, at det ville være 
ŵere passeŶde og ŵere troværdigt, hvis ŵaŶ geŶiŶdførte eŶ tolkeuddaŶŶelse, soŵ af et 
ďredt  flertal  i FolketiŶget ďlev afskaffet  i ϮϬϭϲ,  før ŵaŶ  iŶdfører eŶ ĐertifiĐeriŶg,  idet eŶ 
ĐertifiĐeriŶg er ŵeŶiŶgsløs i og ŵed, at der ikke eksisterer tolkeuddaŶŶelser i DaŶŵark. 
 
IŶstitut for MeŶŶeskerettigheder ďeŵærker, at ŵulighederŶe for at uddaŶŶe sig til tolk i 
DaŶŵark  er  ďegræŶsede  og  aŶďefaler  derfor,  at  der  oprettes  eŶ  tolkeuddaŶŶelse  udeŶ 
egeŶďetaliŶg rettet speĐifikt ŵod de vigtigste flygtŶiŶge‐ og iŶdvaŶdrersprog. 
 
TraŶslatørforeŶiŶgeŶ ďeŵærker, at det er eŶ ŵeget uheŶsigtsŵæssig  tilgaŶg at have  til 
tolkeoŵrådet, at tolke er i staŶd til helt ved egeŶ kraft at opøve de ŶødveŶdige sproglige og 
tolkefaglige koŵpeteŶĐer,  idet det ďetyder,  at  tolkeŶ  skal øve sig  i  alt  for ŵaŶge år,  før 
vedkoŵŵeŶde har opŶået tilstrækkelige koŵpeteŶĐer til at kuŶŶe levere tolkŶiŶg af eŶ vis 
kvalitet. ForeŶiŶgeŶ ďeŵærker eŶdvidere, at der ikke fiŶdes kurser eller uddaŶŶelser, der 
uddaŶŶer  tolke  til  deŶ  offeŶtlige  sektor  i  DaŶŵark  ďortset  fra  et  eŶkelt  privat  iŶitiativ, 
hvorfor  saŶdsyŶlighedeŶ  for,  at  tolkeŶe  kaŶ  ďestå  ĐertifiĐeriŶgeŶ  er  forsviŶdeŶde  lille. 
ForeŶiŶgeŶ ďeŵærker eŶdvidere, at det er uaŶsvarligt, i ďedste fald Ŷaivt, at tro, at tolke 
kaŶ tilegŶe sig, eŶdsige ďevise tolkefaglige koŵpeteŶĐer ďlot ved at gå op til eŶ prøve, idet 
det  kræver  øvelse  og  rollespil  saŵt  iŶdføriŶg  i,  videŶ  oŵ  og  uŶdervisŶiŶg  at  forstå  og 
ďeherske tolkehvervet. 
 
DeŶ foreslåede ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg vil efter SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets opfattelse give 
eŶ række freŵŵedsprogstolke iŶĐitaŵeŶt til at dygtiggøre sig, således at de har ŵulighed 
for at få et ďevis for, at de ďesidder eŶ række koŵpeteŶĐer iŶdeŶ for tolkeerhvervet saŵt 
har eŶ gruŶdlæggeŶde videŶ oŵ suŶdhedsvæseŶet og deŶ suŶdhedsfaglige verdeŶ.  
 
Soŵ  det  freŵgår  af  pkt.  Ϯ.ϯ  i  lovforslagets  alŵiŶdelige  ďeŵærkŶiŶger,  er  det  iŵidlertid 
saŵtidig  SuŶdheds‐  og  ÆldreŵiŶisteriets  opfattelse,  at  de  freŵŵedsprogstolke,  der  har 
ďehov for et kursus eller eŶ uddaŶŶelse, før de pågældeŶde er i staŶd til at fuldføre og ďestå 
eksaŵiŶatioŶeŶ  i  ĐertifiĐeriŶg  soŵ  freŵŵedsprogstolke  på  suŶdhedsoŵrådet,  ŵå 
geŶŶeŵføre  eŶ  sådaŶ  uddaŶŶelse  eller  kursus  udeŶ  for  deŶ  ordŶiŶg,  der  etaďleres ŵed 
lovforslaget. 
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Det  ďeŵærkes  i  deŶ  forďiŶdelse,  at det  er  SuŶdheds‐  og ÆldreŵiŶisteriets  opfattelse,  at 
stateŶ aleŶe ďør påtage sig at etaďlere eŶ ordŶiŶg, hvorefter de freŵŵedsprogstolke, der 
ŵåtte  øŶske  det,  har  ŵulighed  for  at  opŶå  eŶ  ĐertifiĐeriŶg  soŵ  freŵŵedsprogstolk  på 
suŶdhedsoŵrådet, hvorved der for regioŶerŶe skaďes eŶ ŵulighed for at ďeŶytte sig af tolke, 
der  kaŶ  dokuŵeŶtere,  at  de  ďesidder  eŶ  række  tolkefaglige  koŵpeteŶĐer  saŵt  har  et 
gruŶdlæggeŶde keŶdskaď til suŶdhedsvæseŶets orgaŶiseriŶg og terŵer.   
 
Det ďeŵærkes eŶdvidere, at det er SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets opfattelse, at der er eŶ 
vis saŶdsyŶlighed for, at private eller offeŶtlige aktører, heruŶder selvejeŶde iŶstitutioŶer, 
påďegyŶder at udďyde kurser ŵv., hvis der viser sig at være et ŵarked herfor.       
 
Ϯ.ϰ. FreŵŵedsprogstolkeŶes koŵpeteŶĐer 
 
AŶsatte  TaŶdlægers  OrgaŶisatioŶ  aŶďefaler,  at  det  sikres,  at  alle  suŶdhedsoŵrådets 
fagoŵråder dækkes passeŶde af, Ŷår loveŶs raŵŵer skal udfyldes. 
 
DaŶsk  PsykologforeŶiŶg  ďeŵærker,  at  der  i  forskŶiŶg  og  praksis  er  ideŶtifiĐeret 
udfordriŶger  i  forhold  til  tolkerolleŶ  saŵt ŵaŶgleŶde  forståelse  og  keŶdskaď  til  speĐifik 
terŵiŶologi  og  korrekt  oversættelse  af  fagterŵer  og  ŵeŶer  ikke,  at  deŶ  foreslåede 
ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg tager højde herfor. DaŶsk PsykologforeŶiŶg ďeŵærker eŶdvidere, at 
det suŶdhedsfaglige oŵråde er ďredere eŶd deŶ ŵediĐiŶske og lægefaglige terŵiŶologi, der 
ŶævŶes  i  lovforslaget,  hvorfor  det  er  vigtigt  også  at  tage  højde  for  de  psykiatriske  og 
psykologiske oŵråder. DaŶsk PsykologforeŶiŶg ďeŵærker herudover, at det er vigtigt, at 
der  i  højere  grad  er  fokus  på  tolkeŶ  soŵ  forŵidler  af  kultur  i  et  suŶdhedssysteŵ  og 
aŶďefaler, at der iŶdarďejdes eŶ vurderiŶg af freŵŵedsprogstolkeŶs keŶdskaď til kultur og 
politiske  forhold  i  det  sprogoŵråde,  hvortil  der  søges  ĐertifiĐeriŶg,  saŵt  i  iŶterkulturel 
koŵŵuŶikatioŶ, heruŶder keŶdskaď til forskelle i forhold til autoriteter og koŵŵuŶikatioŶ. 
 
DaŶsk  Selskaď  for  AlŵeŶ MediĐiŶ  ďeŵærker,  at  kraveŶe  til  ĐertifiĐeriŶgeŶ  er  sparsoŵt 
ďeskrevet og fiŶder, at det for så vidt aŶgår videŶ oŵ suŶdhedsvæseŶet ďør tydeliggøres, 
at det også drejer sig oŵ et vist keŶdskaď til deŶ aŶveŶdte fagterŵiŶologi. 
 
DaŶsk Sygeplejeråd fiŶder, at det er uklart ďeskrevet, hvad der ŵeŶes ŵed gruŶdlæggeŶde 
videŶ oŵ suŶdhedsvæseŶet og forslår, at dette iŶdeholder eŶ vurderiŶg af ďasal videŶ oŵ 
kroppeŶs  aŶatoŵi  og  fysiologi  saŵt  gruŶdlæggeŶde  videŶ  oŵ  kulturelle  Ŷorŵer  og 
opfattelser af suŶdhed og sygdoŵ. 
 
DaŶske ProfessioŶshøjskoler foreslår, at der stilles krav oŵ, at videŶ oŵ suŶdhedsvæseŶet 
også  dækker  eŶ  gruŶdlæggeŶde  sygdoŵsforståelse,  heruŶder  kroppeŶs  aŶatoŵi  og 
patologi. DaŶske ProfessioŶshøjskoler  foreslår  eŶdvidere,  at  tolkeŶ  vurderes  i  forhold  til 
forskellige tolkedisĐipliŶer, og at dette ekseŵplifiĐeres i lovforslaget. 
 
ForďuŶdet  KoŵŵuŶikatioŶ  og  Sprog  efterlyser  eŶ  uddyďeŶde  ďeskrivelse  af,  hvad 
gruŶdlæggeŶde  videŶ  oŵ  suŶdhedsvæseŶet  er.    ForďuŶdet  fiŶder  det  efter  lovforslaget 
påkrævede  Ŷiveau  for  ďeherskelse  af  daŶsk  og  det  pågældeŶde  freŵŵedsprog  på 
gyŵŶasialt Ŷiveau for uaŵďitiøst og uprofessioŶelt. 
 
IŶdvaŶdrerŵediĐiŶsk KliŶik på OdeŶse UŶiversitetshospital ďeŵærker i forhold til kravet 
oŵ  daŶsk  på  gyŵŶasialt  Ŷiveau,  at  AMU‐Ŷiveau  svarer  til  hovedparteŶ  af  tolkeŶes 
uddaŶŶelsesŵæssige Ŷiveau, og at det er ŵeŶiŶgsløst ved lov at defiŶere, at tolke skal have 
et  højere  uddaŶŶelsesŵæssigt  Ŷiveau,  eŶd  de  faktisk  har  i  virkelighedeŶ.  KliŶikkeŶ 
ďeŵærker eŶdvidere,  at  tolkeŶe har ďrug  for eŶ ŵere  fagspeĐifik og praksisŶær  tilgaŶg, 
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ligesoŵ  tolkeŶe ŵaŶgler  koŵpeteŶĐe  til  at  håŶdtere  ekseŵpelvis  koŶfliktsaŵtaler,  deŶ 
svære saŵtale og saŵtaler ŵed ŵaŶge iŶforŵatioŶer. 
 
KræfteŶs  Bekæŵpelse  foreslår,  at  det  allerede  i  deŶ  iŶdledeŶde  tekst  i  lovforslaget 
tydeliggøres, at ĐertifiĐeriŶgeŶ også skal iŶdeholde eŶ vurderiŶg af freŵŵedsprogstolkeŶs 
keŶdskaď til ŵediĐiŶske fagudtryk. 
 
LægeforeŶiŶgeŶ fiŶder det uklart, hvad der ŵeŶes ŵed, at tolkeŶ skal have gruŶdlæggeŶde 
videŶ  oŵ  suŶdhedsvæseŶet  og  ďeŵærker,  at  tolkeŶ  ďør  have  keŶdskaď  til  aŶatoŵiske 
ďetegŶelser, suŶdhedsvæseŶets saŵŵeŶsætŶiŶg og opďygŶiŶg saŵt et vist kulturelt iŶdďlik 
for at sikre eŶ så præĐis tolkŶiŶg soŵ ŵuligt. 
 
NeŵCoŶŶeĐt Aps ďeŵærker, at suŶdhedsvæseŶets oŵråde er eŶorŵt stort og ŵed ŵaŶge 
forskellige og speĐielle fagudtryk og terŵer, hvorfor det ďør være ŵuligt at speĐialisere sig 
iŶdeŶ  for  ďesteŵte  fagoŵråder.  NeŵCoŶŶeĐt  Aps  aŶďefaler,  at  der  i  ĐertifiĐeriŶgeŶ 
iŶdarďejdes  eŵŶer  oŵ  kulturforståelse,  da  det  har  et  væseŶtligt  præg  på  eŶ 
oversættelseskvalitet. 
 
TraŶslatørforeŶiŶgeŶ kaŶ ikke støtte, at ŵiŶdstekravet til tolkeŶs sproglige koŵpeteŶĐer 
er gyŵŶasialt Ŷiveau og ďeŵærker, at lovforslaget vidŶer oŵ ŵaŶgleŶde iŶdsigt i oŵfaŶget 
af de koŵpeteŶĐekrav, der ďør stilles til eŶ tolk. ForeŶiŶgeŶ ďeŵærker eŶdvidere, at der er 
risiko for, at eŶ tolk, der har ďestået eksaŵeŶ på Ŷiveau ŵed karaktereŶ Ϯ på ϭϮ‐skalaeŶ, 
ikke i praksis har de ŶødveŶdige koŵpeteŶĐer. ForeŶiŶgeŶ fiŶder det ďekyŵreŶde, at der 
ikke  skal  foretages  eŶ  særskilt  vurderiŶg  i  suŶdhedsfagligt  fagsprog,  idet  dette Ŷetop er 
forudsætŶiŶgeŶ for at kuŶŶe levere eŶ tolkeydelse på et højt og eŶsartet Ŷiveau. 
 
For  så  vidt  aŶgår  det  aŶførte  oŵ Ŷiveauet  for  daŶsk  og det  pågældeŶde  freŵŵedsprog 
ďeŵærkes  det,  at  sprogkoŵpeteŶĐer  på  gyŵŶasialt  Ŷiveau  efter  SuŶdheds‐  og 
ÆldreŵiŶisteriets opfattelse sikrer, at freŵŵedsprogstolkeŶ ďesidder keŶdskaď til daŶsk og 
det pågældeŶde freŵŵedsprog på et vist fagligt Ŷiveau saŵtidig ŵed, at der tages heŶsyŶ 
til  hovedparteŶ  af  tolkeŶes  uddaŶŶelsesŵæssige  Ŷiveau.  Sproglige  koŵpeteŶĐer  på 
gyŵŶasialt  Ŷiveau  udgør  således  efter  SuŶdheds  og  ÆldreŵiŶisteriets  opfattelse  et 
passeŶde fagligt Ŷiveau. 
 
I forhold til det aŶførte oŵ vurderiŶg i forhold til forskellige tolkedisĐipliŶer ďeŵærkes det, 
at det – soŵ det freŵgår af de speĐielle ďeŵærkŶiŶger til lovforslagets § ϰ – forudsættes 
ŵed lovforslaget, at der foretages eŶ vurderiŶg af tolkeŶs koŵpeteŶĐer iŶdeŶ for forskellige 
tolkedisĐipliŶer,  heruŶder  særligt  koŶsekutiv  tolkŶiŶg  ;dialogtolkŶiŶgͿ  saŵt  video‐  og 
teletolkŶiŶg. 
 
Oŵ det aŶførte vedrøreŶde ekseŵpelvis koŶfliktsaŵtaler og deŶ svære saŵtale ďeŵærkes 
det, at det – soŵ det freŵgår af de speĐielle ďeŵærkŶiŶger til lovforslagets § ϰ – forudsættes  
ŵed lovforslaget, at der foretages eŶ vurderiŶg af freŵŵedsprogstolkeŶs koŵpeteŶĐer til 
at agere  i  forskellige  tolkesituatioŶer  i  suŶdhedsvæseŶet, heruŶder at koŵŵuŶikere ŵed 
forskellige  dialogparter  og  forstå  deŶ  særlige  tolkerolle,  der  kaŶ  være  soŵ  tolk  på 
suŶdhedsoŵrådet, hvor ŵodtageŶ af tolkeďistaŶd ;patieŶteŶ og pårøreŶdeͿ kaŶ være i eŶ 
sårďar situatioŶ.     
 
For  så  vidt  aŶgår  det  aŶførte  vedrøreŶde  gruŶdlæggeŶde  videŶ  oŵ  suŶdhedsvæseŶet 
ďeŵærkes det, at det – soŵ det freŵgår af de speĐielle ďeŵærkŶiŶger til lovforslagets § ϰ –  
forudsættes  ŵed  lovforslaget,  at  det  vurderes,  oŵ  freŵŵedsprogstolkeŶ  ďesidder  eŶ 
gruŶdlæggeŶde  videŶ  oŵ  det  daŶske  suŶdhedsvæseŶs  orgaŶiseriŶg  og  kultur  saŵt  har 
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keŶdskaď  til  eŶ  række  gæŶgse  suŶdhedsfaglige  terŵer,  der  har  særlig  ďetydŶiŶg  i 
suŶdhedsvæseŶet.  
 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har dog  fuŶdet aŶledŶiŶg  til  at præĐise ďeŵærkŶiŶgerŶe, 
således at det tillige freŵgår, at vurderiŶgeŶ foretages på ďaggruŶd af f.eks. tolkeŶs videŶ 
oŵ ŵediĐiŶske  udtryk,  kroppeŶs  aŶatoŵi  og  sygdoŵŵe,  heruŶder  i  relatioŶ  til  et  ďredt 
udsŶit af de forskelligt lægefaglige speĐialer.  
 
I  forhold til det aŶførte oŵ freŵŵedsprogstolkeŶs videŶ oŵ kulturelle  forhold ďeŵærkes 
det, at det – soŵ det freŵgår af de speĐielle ďeŵærkŶiŶger til lovforslagets § ϰ – forudsættes 
ŵed  lovforslaget,  at  der  foretages  eŶ  vurderiŶg  af  freŵŵedsprogstolkeŶs  kultur‐  og 
etŶiĐitetsforståelse.  
 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har i ďeŵærkŶiŶgerŶe til det eŶdelige lovforslag dog tilføjet, 
at vurderiŶgeŶ af freŵŵedsprogstolkeŶs kultur‐ og etŶiĐitetsforståelse foretages i relatioŶ 
til det pågældeŶde freŵŵedsprog, heruŶder i forhold til kulturelle Ŷorŵer og opfattelser af 
suŶdhed og sygdoŵ.  
 
Ϯ.ϱ. SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets godkeŶdelse af ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶer 
 
DaŶsk Selskaď for AlŵeŶ MediĐiŶ ďeŵærker, at faglig ekspertise ďør iŶddrages i SuŶdheds‐ 
og  ÆldreŵiŶisteries  vurderiŶg  af,  oŵ  iŶstitutioŶerŶe  ďesidder  de  ”faglige  og 
persoŶaleŵæssige”  koŵpeteŶĐer,  ligesoŵ  det  påpeges,  at  lovforslaget  ikke  afspejler 
overvejelser oŵ, hvorfra ĐeŶsorkorpset skal rekrutteres og/eller deres koŵpeteŶĐer.  
 
DaŶske  ProfessioŶshøjskoler  fiŶder,  at  det  er  uklart,  hvilke  krav  der  stilles  til 
ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶerŶe og foreslår, at der opstilles ŵere detaljerede krav hertil. 
 
DaŶske  RegioŶer  aŶďefaler,  at  der  opstilles  klare  defiŶitioŶer  og  krav  til  aŶsøgŶiŶg  og 
godkeŶdelse af ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶer. 
 
ForďuŶdet KoŵŵuŶikatioŶ og Sprog stiller sig uforståeŶde over for, at det ikke er ŵuligt at 
opstille oďjektive kriterier for eŶ godkeŶdelse soŵ ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶ og ďeŵærker, at 
der  i  lovforslaget ďør være eŶ uddyďŶiŶg af, hvad der ŵeŶes ŵed persoŶaleŵæssige og 
faglige koŵpeteŶĐer. 
 
IŶdvaŶdrerŵediĐiŶsk KliŶik på OdeŶse UŶiversitetshospital fiŶder det ďekyŵreŶde, at krav 
til ĐertifiĐeriŶgsstederŶe ikke er ŵere præĐise.  
 
SuŶdheds‐  og  ÆldreŵiŶisteriet  har  fuŶdet  aŶledŶiŶg  til  at  præĐisere  lovforslagets 
alŵiŶdelige og speĐielle ďeŵærkŶiŶger til deŶ foreslåede § ϭ, stk. ϭ.  
 
Det  er  således  i  ďeŵærkŶiŶgerŶe  til  ďesteŵŵelseŶ  Ŷu  aŶført,  at  suŶdhedsŵiŶistereŶ  i 
forďiŶdelse ŵed eŶ afgørelse oŵ godkeŶdelse til ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶ skal  lægge vægt 
på,  oŵ  det  koŶĐept  for  eksaŵiŶatioŶ  i  ĐertifiĐeriŶg  soŵ  freŵŵedsprogstolk  på 
suŶdhedsoŵrådet, soŵ deŶ pågældeŶde ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶ øŶsker at udďyde, opfylder 
ďetiŶgelserŶe herfor og således  iŶdeholder de eleŵeŶter, der er aŶgivet  i deŶ  foreslåede 
ďesteŵŵelse  i  §  ϰ  oŵ,  at  eksaŵiŶatioŶ  i  ĐertifiĐeriŶg  soŵ  freŵŵedsprogstolk  på 
suŶdhedsoŵrådet  skal  iŶdeholde  eŶ  vurderiŶg  af  freŵŵedsprogstolkeŶs  sproglige 
koŵpeteŶĐer,  tolketekŶik,  tolkeetik  og  gruŶdlæggeŶde  videŶ  oŵ  suŶdhedsvæseŶet. 
MiŶisteriet skal ligeledes lægge vægt på, oŵ koŶĐeptet lever op til de regler, soŵ ŵiŶistereŶ 
kaŶ udstede  i ŵedfør af deŶ  foreslåede ďesteŵŵelse  i  § ϲ, Ϯ. pkt.,  oŵ  forŵ,  iŶdhold og 
tilrettelæggelse af eksaŵiŶatioŶeŶ. 
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Det  følger  desudeŶ  Ŷu  af  ďeŵærkŶiŶgerŶe  til  ďesteŵŵelseŶ,  at  suŶdhedsŵiŶistereŶ 
eŶdvidere  skal  lægge  vægt  på,  oŵ  ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶeŶ  ďesidder  de  ŶødveŶdige 
persoŶaleŵæssige og faglige koŵpeteŶĐer til at kuŶŶe udďyde og afholde eksaŵiŶatioŶ i 
ĐertifiĐeriŶg  soŵ  freŵŵedsprogstolk  på  suŶdhedsoŵrådet  saŵt  efterfølgeŶde  udstede 
ďevis til de freŵŵedsprogstolke, der har geŶŶeŵført og ďestået eksaŵiŶatioŶeŶ, heruŶder 
lever op til de regler, soŵ ŵiŶistereŶ kaŶ udstede i ŵedfør af deŶ foreslåede ďesteŵŵelse i 
§ ϲ, ϭ. pkt., oŵ ďl.a.   ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶerŶes opgave. SuŶdhedsŵiŶistereŶ skal  i deŶ 
forďiŶdelse lægge vægt på, oŵ ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶerŶe har eller kaŶ og vil eŶgagere det 
ŶødveŶdige  aŶtal  ŵedarďejdere  og/eller  eksterŶe  koŶsuleŶter  til  at  kuŶŶe  forestå  og 
ďedøŵŵe eksaŵiŶatioŶ  i ĐertifiĐeriŶg soŵ freŵŵedsprogstolk på suŶdhedsoŵrådet ŵv., 
heruŶder ŵed deltagelse af uafhæŶgig og upartisk ĐeŶsor, ligesoŵ ŵiŶistereŶ skal lægge 
vægt  på,  oŵ  ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶeŶs  ŵedarďejdere  og/eller  eksterŶe  koŶsuleŶter 
ďesidder  de  ŶødveŶdige  faglige  koŵpeteŶĐer  til  at  udvikle,  afvikle  og  ďedøŵŵe 
eksaŵiŶatioŶeŶ i ĐertifiĐeriŶg soŵ freŵŵedsprogstolk på suŶdhedsoŵrådet. 
 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har soŵ følge af præĐiseriŶgeŶ af de alŵiŶdelige og speĐielle 
ďeŵærkŶiŶger til deŶ foreslåede § ϭ, stk. ϭ, fuŶdet aŶledŶiŶg til at slette lovforslagets § ϭ, 
stk. Ϯ. Det ďeŵærkes, at lovforslagets § ϭ, stk. ϯ og ϰ, herefter er ďlevet til § ϭ, stk. Ϯ og ϯ. 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har eŶdvidere soŵ følge af præĐiseriŶgerŶe fuŶdet aŶledŶiŶg 
til at æŶdre deŶ foreslåede § Ϯ oŵ fastsættelse af regler, således at suŶdhedsŵiŶistereŶ ikke 
fastsætter regler oŵ ďetiŶgelser for godkeŶdelse af eŶ ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶer.  
 
For  så  vidt  aŶgår  det  aŶførte  oŵ  iŶddragelse  af  faglig  ekspertise  ďeŵærkes  det,  at 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet  i  forďiŶdelse ŵed  fastsættelse af  regler  i ŵedfør af  loveŶ 
forveŶter  at  skulle  iŶddrage  ekspertise  udeŶ  for  ŵiŶisteriets  ressortoŵråde,  f.eks.  fra 
uŶdervisŶiŶgs‐ og uddaŶŶelsesoŵrådet.      
 
Ϯ.ϲ. EŶsartethed i ĐertifiĐeriŶg soŵ freŵŵedsprogstolk på suŶdhedsoŵrådet 
 
AdvokatsaŵfuŶdet  ďeŵærker,  at  der  for  at  sikre  kvaliteteŶ  og  iŶdholdet  ďør  være 
eŶsartethed  i  eksaŵiŶatioŶeŶ  af  tolkeŶe,  hvorfor  det  ikke  ďør  være  op  til  deŶ  eŶkelte 
udďyder  at  udarďejde  et  koŶĐept  for  og  afholde  eksaŵiŶatioŶ  i  tilfælde,  hvor  der  er 
gruŶdlag for at aŶtage, at der kaŶ ďlive store forskelle i de forskellige udďyders vurderiŶger. 
 
DaŶŵarks  ApotekerforeŶiŶg  uŶderstreger  vigtighedeŶ  af,  at  der  fastsættes  krav  til 
ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶgeŶs  iŶdhold  for  at  sikre  eŶ  harŵoŶiseret  ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg  af 
freŵŵedsprogstolke på tværs af godkeŶdte ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶer. 
 
DaŶsk  Erhverv  fiŶder  det  afgøreŶde,  at  der  sikres  eŶ  eŶsartet  kvalitet  hos  ĐertifiĐerede 
tolke, så der er tryghed oŵ, at alle ĐertifiĐerede tolke har deŶ saŵŵe ŵiŶiŵuŵsstaŶdard 
og har opfyldt eŶsartet ĐertifiĐeriŶgskrav. DaŶsk Erhverv fiŶder det eŶdvidere afgøreŶde, at 
tolkeďraŶĐheŶ  ďliver  iŶddraget  i  de  krav,  soŵ  ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶerŶe  skal  opfylde, 
heruŶder ved udarďejdelse af fælles test og ŵetoder for at sikre, at testtagere ďedøŵŵes 
eŶsartet  på  tværs  af  eveŶtuelt  koŶkurrereŶde  ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶger.  Det  ďør  ligeledes 
overvejes  at  etaďlere  et  ĐeŶsorkorps  af  ďraŶĐhekyŶdige,  der  uafhæŶgigt  kaŶ  ďedøŵŵe 
ĐertifiĐeriŶgeŶ. 
 
DaŶsk Selskaď for AlŵeŶ MediĐiŶ uŶdrer sig over, at der  lægges op til, at der kaŶ være 
adskillige ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶer, der hver især ud fra eŶ række overordŶede ďeskrivelser 
kaŶ tilrettelægge ĐertifiĐeriŶgeŶ, Ŷår der øŶskes eŶ eŶsartet høj kvalitet af tolkŶiŶgeŶ. 
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DaŶske ProfessioŶshøjskoler foreslår, at der fastsættes eŶ fælles eksaŵeŶsforŵ for at sikre 
tilstrækkelig oďjektivitet ved ďedøŵŵelseŶ. 
 
DaŶske RegioŶer aŶďefaler, at der opstilles klare defiŶitioŶer og krav til forŵ, iŶdhold og 
tilrettelæggelse af eksaŵeŶ ŵed heŶďlik på at sikre eŶ høj og eŶsartet kvalitet på tværs af 
de godkeŶde ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶer. 
 
TolkeďureauerŶes BraŶĐheforeŶiŶg er overordŶet positivt iŶdstillet over for etaďleriŶgeŶ 
af eŶ ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶg, ŵeŶ fiŶder det ďekyŵreŶde, at lovforslaget giver ŵulighed for 
at  oprette  adskillige  koŶkurrereŶde  ĐertifiĐeriŶgsordŶiŶger,  der  vil  ďidrage  til  øget 
uoverskuelighed og  stærk  risiko  for Ŷiveauforskelle  i  ĐertifiĐeriŶgeŶ,   hvorfor  foreŶiŶgeŶ 
kraftigt aŶďefaler, at der i stedet oprettes ét ĐertifiĐeriŶgsorgaŶ, der tilsikrer eŶ eŶsartet og 
tiltrækkelig kvalitetsstaŶdard på hele tolkeŵarkedet. 
 
TraŶslatørforeŶiŶgeŶ  ďeŵærker,  at  ŵaŶgleŶde  krav  til  ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶerŶes 
uafhæŶgighed  og  upartiskhed  kaŶ  give  ďekyŵriŶg  for  eveŶtuel  ŵistaŶke  oŵ,  at 
iŶstitutioŶerŶe kaŶ have eŶ iŶteresse i at duŵpe eksaŵiŶaŶder eller at lade eksaŵiŶaŶder 
ďestå på et fagligt uforsvarligt gruŶdlag. 
 
Efter lovforslaget godkeŶder suŶdhedsŵiŶistereŶ ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶer til at ĐertifiĐere 
freŵŵedsprogstolke efter loveŶ. EŶ ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶ ŵeddeles efter lovforslaget eŶ 
godkeŶdelse,  hvis  iŶstitutioŶeŶ opfylder  ďetiŶgelserŶe herfor  fastsat  i  deŶ  foreslåede  lov 
saŵt i regler udstedt i ŵedfør heraf.  
 
Der heŶvises i deŶ forďiŶdelse ďl.a. til ďeŵærkŶiŶgerŶe til lovforslaget § ϭ, stk. ϭ, oŵ, hvilke 
eleŵeŶter  suŶdhedsŵiŶistereŶ  skal  lægge  vægt  på  i  forďiŶdelse  ŵed  eŶ  afgørelse  oŵ 
godkeŶdelse  af  eŶ  ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶ.  Der  heŶvises  eŶdvidere  til  lovforslagets  §  ϰ, 
heruŶder de speĐielle ďeŵærkŶiŶger til ďesteŵŵelseŶ, oŵ krav til eksaŵiŶatioŶeŶ saŵt til 
§  ϲ,  hvorefter  suŶdhedsŵiŶistereŶ  kaŶ  fastsætte  Ŷærŵere  regler  oŵ  ďl.a. 
ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶerŶes  opgave  saŵt  oŵ  forŵ,  iŶdhold  og  tilrettelæggelse  af 
eksaŵiŶatioŶ i ĐertifiĐeriŶg soŵ freŵŵedsprogstolk på suŶdhedsoŵrådet. 
 
For  så vidt aŶgår  suŶdhedsŵiŶistereŶs  fastsættelse af Ŷærŵere  regler ďeŵærkes det, at 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet forveŶter at skulle iŶddrage ekspertise udeŶ for ŵiŶisteriets 
ressortoŵråde, f.eks. fra uŶdervisŶiŶgs‐ og uddaŶŶelsesoŵrådet, til dette arďejde. 
 
CertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶerŶe  vil  således  skulle  opfylde  eŶ  række  ďetiŶgelser  for  at  ďlive 
ŵeddelt eŶ godkeŶdelse  soŵ ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶ. SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet  skal 
efter lovforslaget i forďiŶdelse ŵed ďehaŶdliŶgeŶ af eŶ aŶsøgŶiŶg oŵ at ďlive godkeŶdt soŵ 
ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶ påse, at de pågældeŶde private og offeŶtlige orgaŶer opfylder disse 
ďetiŶgelser.  
 
SuŶdhedsŵiŶistereŶ har eŶdvidere efter deŶ foreslåede ďesteŵŵelse i lovforslagets § ϳ det 
overordŶede aŶsvar for og fører tilsyŶ ŵed ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶerŶe.  
 
Det ďeŵærkes eŶdvidere, at det – af heŶsyŶ til ŵulighederŶe for at kuŶŶe ďlive ĐertifiĐeret 
flere steder i DaŶŵark afhæŶgig af, hvor freŵŵedsprogstolkeŶe geografisk har ďopæl eller 
arďejder – efter SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets opfattelse vil være heŶsigtsŵæssigt, at der 
ďeŵyŶdiges ŵere eŶd ét orgaŶ til at forestå ĐertifiĐeriŶg efter lovforslaget.         
 
Det er på deŶ ďaggruŶd SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets opfattelse, at det ŵed deŶ ordŶiŶg, 
der  foreslås  i  lovforslaget,  kaŶ  sikres  et  eŶsartet  Ŷiveau  i  ĐertifiĐeriŶgeŶ  af 
freŵŵedsprogstolke efter deŶ foreslåede ordŶiŶg.  
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Ϯ.ϳ. TilsyŶ 
 
AdvokatsaŵfuŶdet fiŶder, at der ďør være et fast og løďeŶde tilsyŶ, således at det ikke først 
er ved ŵistaŶke oŵ uregelŵæssigheder, at der reageres, idet skade således allerede kaŶ 
være sket. 
 
DaŶske  RegioŶer  aŶďefaler,  at  der  udøves  et  aktivt  tilsyŶ  for  jævŶligt  at  sikre,  at 
iŶstitutioŶerŶe opfylder kraveŶe. 
 
NeŵCoŶŶeĐt  Aps  ďeŵærker,  at  det  er  relevaŶt,  at  fagkyŶdige  persoŶer  løďeŶde  laver 
kvalitetskoŶtrol for at opretholde tolkekvaliteteŶ iŶdeŶ for de ďesteŵte fagoŵråder.  
 
TraŶslatørforeŶiŶgeŶ fiŶder det særdeles ďetæŶkeligt, at der i ďetragtŶiŶg af deŶ historiske 
ŵaŶgel på tilsyŶ på tolkeoŵrådet aleŶe lægges op til tilsyŶ på ďaggruŶd af ŵistaŶke oŵ 
uregelŵæssigheder og opfordrer til, at der i stedet føres et proaktivt tilsyŶ på oŵrådet. 
 
Soŵ  det  freŵgår  af  pkt.  Ϯ.ϯ.ϯ  i  lovforslagets  alŵiŶdelige  ďeŵærkŶiŶger,  har 
suŶdhedsŵiŶistereŶ soŵ led i sit alŵiŶdelige ressortaŶsvar det overordŶede aŶsvar for at 
sikre,  at  ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶerŶe  lever  op  til  de  krav,  der  er  fastsat  i  loveŶ  og  i 
godkeŶdelse til at ĐertifiĐere freŵŵedsprogstolke, ligesoŵ suŶdhedsŵiŶistereŶ soŵ led i sit 
alŵiŶdelige  ressortaŶsvar  for  suŶdhedsoŵrådet  har  pligt  til  at  føre  tilsyŶ  ŵed 
ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶerŶe.  
 
Soŵ  det  eŶdvidere  freŵgår  af  pkt.  Ϯ.ϯ.ϯ  i  lovforslagets  alŵiŶdelige  ďeŵærkŶiŶger, 
forudsættes det ŵed lovforslaget, at suŶdhedsŵiŶistereŶ iværksætter tilsyŶ i det oŵfaŶg, 
det vurderes at være relevaŶt. SuŶdhedsŵiŶistereŶ har heruŶder ŵulighed for at etaďlere 
eŶ fast tilsyŶsordŶiŶg, hvis dette vurderes heŶsigtsŵæssigt. 
 
Det er på deŶ ďaggruŶd SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets opfattelse, at deŶ tilsyŶsordŶiŶg, 
der  etaďleres  ŵed  lovforslaget,  er  passeŶde  til  at  sikre  et  tilstrækkeligt  tilsyŶ  ŵed 
ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶerŶe.  
 
Ϯ.ϴ. KlageadgaŶg 
 
AdvokatsaŵfuŶdet  fiŶder  det  ďetæŶkeligt,  at  ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶerŶes  vurderiŶg  af 
deŶ eŶkelte eksaŵiŶaŶd ikke kaŶ påklages. 
 
DaŶsk Erhverv savŶer eŶ adgaŶg til at klage over ďeslutŶiŶger oŵ eŶ testtagers ďeståelse 
eller  ikke‐ďeståelse  af  eŶ  prøve,  idet  der  ved  fraværet  af  deŶŶe ŵulighed  kaŶ  risikeres 
uigeŶŶeŵsigtige og vilkårlige ďedøŵŵelser.  
 
DaŶsk  Sygeplejeråd  er  uforståeŶde  over  for,  hvorfor  eŶ  ikke  ďestået  eksaŵeŶ  ikke  kaŶ 
påklages, da dette altid ďør være ŵuligt. 
 
DaŶske ProfessioŶshøjskoler fiŶder, at det kaŶ være retssikkerhedsŵæssigt proďleŵatisk, 
at ŵaŶ ikke kaŶ klage, hvis ŵaŶ ikke ďestår ĐertifiĐeriŶgeŶ, og opfordrer til, at dette forhold 
æŶdres i lovforslaget. 
 
ForďuŶdet KoŵŵuŶikatioŶ og  Sprog  fiŶder  det  stærkt proďleŵatisk,  at  eŶ  ikke ďestået 
eksaŵiŶatioŶ  ikke  kaŶ  påklages,  idet  det  er  i  strid  ŵed  gruŶdlæggeŶde 
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retspriŶĐipper og kaŶ ŵedvirke til at skaďe usikkerhed oŵ hele ĐertifiĐeriŶgssysteŵet, og 
ďeŵærker, at det skærper proďleŵstilliŶgeŶ, at eksaŵiŶatioŶeŶ er geďyrfiŶaŶsieret. 
 
IŶdvaŶdrerŵediĐiŶsk KliŶik på OdeŶse UŶiversitetshospital ďeŵærker, at eŶ eksaŵeŶ er 
eŶ  teŵŵelig suďjektiv situatioŶ, hvorfor det er ďekyŵreŶde, at der  ikke kaŶ klages over 
afgørelseŶ, hvilket ďåde syŶes uretfærdigt og ureflekteret i forhold til deŶ faktiske videŶ oŵ 
sprog. 
 
TolkeďureauerŶes BraŶĐheforeŶiŶg protesterer på det kraftigste ŵod, at eŶ afgørelse ikke 
kaŶ påklages, idet det strider ŵed reglerŶe for saŵtlige aŶdre offeŶtlige aŶerkeŶdte tests, 
uddaŶŶelser, ĐertifiĐeriŶger ŵŵ. og foreslår derfor, at der etaďleres et ĐeŶtralt klageorgaŶ. 
 
TraŶslatørforeŶiŶgeŶ fiŶder det helt uhørt, at der ikke er eŶ aŶke‐ eller klageŵulighed. 
 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har på ďaggruŶd af høriŶgssvareŶe fuŶdet aŶledŶiŶg til at 
iŶdsætte eŶ ďesteŵŵelse oŵ klageadgaŶg, hvoraf det freŵgår, at freŵŵedsprogstolke, der 
har geŶŶeŵført eksaŵiŶatioŶ i ĐertifiĐeriŶg soŵ freŵŵedsprogstolk på suŶdhedsoŵrådet, 
kaŶ klage over deŶŶe, hvis klageŶ vedrører retlige spørgsŵål.  
 
Det  ďetyder,  at  eŶ  freŵŵedsprogstolk  kaŶ klage over  f.eks. ŵaŶgleŶde  eller ŵaŶgelfuld 
ďegruŶdelse  i  tilfælde,  hvor  vedkoŵŵeŶde  ikke  har  ďestået  eksaŵiŶatioŶeŶ,  ligesoŵ  eŶ 
freŵŵedsprogstolk  f.eks.  kaŶ  klage  over,  at  eksaŵeŶsŵaterialet  ikke  opfylder  de 
ďetiŶgelser, der er fastsat i ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶeŶs godkeŶdelse. EŶ freŵŵedsprogstolk 
vil eŶdvidere f.eks. kuŶŶe klage over, at eksaŵiŶatioŶeŶ ikke er forløďet korrekt, heruŶder 
over  eksaŵiŶators  og  ĐeŶsors  opførsel,  saŵt  over  ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶeŶs 
sagsďehaŶdliŶgstid i forhold til udstedelse af ďevis. 
 
Det  ďeŵærkes,  at  eŶ  freŵŵedsprogstolk  ikke  vil  kuŶŶe  klage  over,  at 
ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶeŶ  i  forďiŶdelse  ŵed  eksaŵiŶatioŶ  i  ĐertifiĐeriŶg  soŵ 
freŵŵedsprogstolk  på  suŶdhedsoŵrådet  fiŶder,  at  deŶ  pågældeŶde  freŵŵedsprogstolk 
ikke  har  ďestået  eksaŵiŶatioŶeŶ.  EŶ  vurderiŶg  af,  oŵ  eŶ  freŵŵedsprogstolk  opfylder 
ďetiŶgelserŶe  for  at  ďestå  eksaŵiŶatioŶeŶ,  er  eŶ  faglig  vurderiŶg,  der  foretages  på 
ďaggruŶd af eŶ sproglig, tolketekŶisk og –etisk saŵt suŶdhedsfaglig ekspertise. SuŶdheds‐ 
og  ÆldreŵiŶisteriet  er  ikke  i  ďesiddelse  af  sådaŶŶe  faglige  koŵpeteŶĐer,  der  er  eŶ 
forudsætŶiŶg for at kuŶŶe foretage eŶ korrekt og gruŶdig vurderiŶg af, oŵ vedkoŵŵeŶde 
tolk  opfylder  ďetiŶgelserŶe  for  at  ďestå  eksaŵiŶatioŶeŶ  i  ĐertifiĐeriŶg  soŵ 
freŵŵedsprogstolk  på  suŶdhedsoŵrådet.  SuŶdheds‐  og  ÆldreŵiŶisteriet  har  på  deŶ 
ďaggruŶd ikke ŵulighed for at foretage eŶ efterprøvelse heraf.  
 
Ϯ.ϵ. FiŶaŶsieriŶg 
 
DaŶske  RegioŶer  ďeŵærker,  at  det  forveŶtes,  at  udgifterŶe  i  forďiŶdelse  ŵed 
ĐertifiĐeriŶgeŶ  vil  ŵedføre  stigeŶde  udgifter  for  regioŶerŶe,  idet  eŶ  ĐertifiĐeret  tolk 
forŵeŶtlig vil have eŶ forveŶtŶiŶg oŵ eŶ højere afløŶŶiŶg eŶd eŶ ikke‐ĐertifiĐeret tolk. 
 
KL  ďeŵærker,  at  eŶ  større  ďrug  af  ĐertifiĐerede  tolke  kaŶ  ďetyde  øgede  udgifter  til 
freŵŵedsprogstolkŶiŶg,  hvorfor  KL  tager  forďehold  for  de  økoŶoŵiske  koŶsekveŶser  af 
lovforslaget.     
 
Soŵ det  freŵgår af pkt. Ϯ.Ϯ  i  lovforslagets alŵiŶdelige ďeŵærkŶiŶger, er der tale oŵ eŶ 
frivillig ordŶiŶg, således at regioŶer og koŵŵuŶer selv kaŶ ďeslutte, oŵ de øŶsker at ďeŶytte 
tolke, soŵ er ĐertifiĐeret efter deŶ foreslåede ordŶiŶg. Det er på deŶ ďaggruŶd SuŶdheds‐ 
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og ÆldreŵiŶisteriets opfattelse, at lovforslaget ikke ŵedfører ŵeroŵkostŶiŶger for regioŶer 
og koŵŵuŶer.  
 
 
ϯ. Lovforslaget 
 
Soŵ  det  freŵgår  oveŶfor,  iŶdeholder  det  eŶdelige  lovforslag  eŶkelte  æŶdriŶger  og 
præĐiseriŶger i forhold til det lovudkast, der har været seŶdt i høriŶg.  
 
Udover  de æŶdriŶger,  soŵ  er  ďeskrevet  oveŶfor  uŶder  pkt.  Ϯ,  adskiller  lovforslaget  sig 
eŶdvidere på følgeŶde puŶkter fra det lovforslag, der har været seŶdt i høriŶg: 
 

 Der er iŶdsat et § ϭ, stk. ϯ, i lovforslaget, hvoraf det freŵgår, at forvaltŶiŶgsloveŶ 
og  lov  oŵ  offeŶtlighed  i  forvaltŶiŶgeŶ  fiŶder  aŶveŶdelse  på  private 
ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶers  udførelse  af  opgaver  efter  loveŶ.  Lovforslagets 
alŵiŶdelige og speĐielle ďeŵærkŶiŶger er soŵ koŶsekveŶs heraf æŶdret.  
 

 Der er foretaget eŶ præĐiseriŶg af lovforslagets § Ϯ, således at suŶdhedsŵiŶistereŶ 
kaŶ  fastsætte  Ŷærŵere  regler  oŵ  tilďagekaldelse  af  eŶ  godkeŶdelse  soŵ 
ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶ.  Lovforslagets  alŵiŶdelige og  speĐielle  ďeŵærkŶiŶger er 
soŵ koŶsekveŶs heraf æŶdret. 

 
 Der  er  foretaget  eŶ  præĐiseriŶg  af  lovforslagets  §  ϯ,  stk.  ϭ,  således  at  det  Ŷu 

freŵgår,  at  ĐertifiĐeriŶgsiŶstitutioŶerŶe  træffer  afgørelse  oŵ  at  ĐertifiĐere 
freŵŵedsprogstolke  efter  loveŶ.  Lovforslagets  alŵiŶdelige  og  speĐielle 
ďeŵærkŶiŶger er soŵ koŶsekveŶs heraf æŶdret. 

 
 Lovforslagets ikrafttrædelsestidspuŶkt er fastsat til deŶ ϭ. ŵarts ϮϬϭϵ, således at 

SuŶdheds‐  og ÆldreŵiŶisteriet  har ŵulighed  for  at  iŶddrage  eksterŶ  ekspertise 
udeŶ for ŵiŶisteriets ressortoŵråde i forďiŶdelse ŵed udarďejdelse af de regler, 
der skal udstedes i ŵedfør af deŶ foreslåede lov.  

 
Der er herudover foretaget lovtekŶiske æŶdriŶger og ŵiŶdre redaktioŶelle justeriŶger og 
præĐiseriŶger af lovudkastet.  
 


